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Elisabeth Johnson (M)   

Natalia Ringblom (M)   

Anne-Lie Elfvén (L) 
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Matilda Vigedal (V) 
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Erica Närlinge, borgarrådssekreterare 
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§ 1 

Godkännande av dagordning 

 

Den utsända dagordningen godkändes.   
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§ 2  

Val av justerare och dag för justering 

 

Ordföranden Jan Jönsson och ledamoten Jackie Nylander utses att 

justera dagens protokoll. Ordföranden meddelade att justering sker 

måndag  den 22 februari 2021. 
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§ 3  

Förvaltningen informerar 

 

Förvaltningschefen Fredrik Jurdell, informerade om gruppen 

hemlösa människor och förvaltningens särskilda insatser under 

rådande låga vintertemperaturer. 

Tak över huvud-garantin TÖG infrias för alla som så önskar. För 

EU-medborgare som inte ingår i målgruppen har andra möjligheter 

öppnats upp, bland annat har kyrkor erbjudits som sovplatser.  

Stadens samarbete genom IOP verksamheten ger fler möjligheter 

till hjälp för behövande hemlösa.  

 

Nämnden tackade för informationen. 
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§ 4  

Nämndens frågor till förvaltningen 

 

Matilda Vigedal ställer fråga om förvaltningsrättens beslut att  

underkänna Luleå kommuns distansdeltagande vid 

kommunfullmäktiges sammanträde kommer att påverka Stockholms 

stads regler om distansdeltagande. Förvaltningsrätten ansåg att 

lagens krav om att samtliga deltagare ska kunna se och höra 

varandra och på så sätt kunna delta på lika villkor inte var 

uppfyllda. 

 

Ordföranden Jan Jönsson svarar att stadens regler för 

distansdeltagande kvarstår. 

 

Björn Häll Kellerman ställde fråga med anledning av att 

funktionshinderrådet i en kommentar till remissärendet om 

Utbetalning av ersättning för personlig assistans endast vid tillstånd  

framfört att ”det fortfarande finns säkerhetsproblem och att det 

finns risk för lång tid eller kö vid handläggningen.” 

 

Förvaltningschefen Fredrik Jurdell svarar att en anledning är att de 

regler som omfattar insatsen personlig assistans har varit oklara. 

 

Nämnden tackade för informationen. 
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§ 5  

Rekommendation att anta överenskommelse för 

kostnadsansvar för förskrivningsbara hjälpmedel samt 

medicintekniska produkter som används för vård och omsorg 

i särskilt boende, dagverksamhet och daglig verksamhet 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/1475 

Dnr 1.7.1-790/2020 

 

 

Socialnämndens beslut 

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om  

Överenskommelse om kostnadsansvar för hjälpmedel och 

vissa medicintekniska produkter. 

 

 

Ärendet  

Socialförvaltningen i Stockholms stad tillstyrker förslagen i 

överenskommelse om kostnadsansvar för förskrivningsbara 

hjälpmedel och förbrukningshjälpmedel samt för de 

medicintekniska produkter som används för vård och omsorg i 

särskilt boende, dagverksamhet, daglig verksamhet samt 

socialpsykiatriskt boende. Förvaltningen anser att det är positivt att 

de tidigare överenskommelserna slås samman till att bli en 

gemensam överenskommelse. Att ha en gemensam 

överenskommelse leder till ökad tydlighet och bättre förutsättningar 

för en jämlik hälso- och sjukvård. Förvaltningen tycker att förslaget 

att ha en samverkansorganisation för att underlätta att kunna göra 

justeringar samt följa upp överenskommelsen är mycket bra. 

Förvaltningen vill dock lyfta fram några synpunkter som är viktiga 

att se över, så som att kostnadsfördelningen inte får vara rådande för 

åtgärder som ska genomföras för individen. Förtroendeförskrivning 

måste fortsätta tillämpas utifrån de olika uppdrag regionen 

respektive kommunen har. Det är viktigt att inte individen blir 

drabbad av att hjälpmedel/ förbrukningsartiklar är 

kostnadsfördelade till den ena eller den andra huvudmannen. 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som 

svar till kommunstyrelsen. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 16 december 2020.  
 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 6 

Stockholms stads trygghetsprogram 2020-2023   

Dnr 1.7.1-710/2020 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2019/1939 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om Stockholms 

stads Trygghetsprogram 2020-2023 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

 

Ärendet  

Kommunstyrelsen har remitterat förslag om Stockholms stads 

Trygghetsprogram 2020-2023 till bland andra socialnämnden för 

yttrande. Det föreslagna programmet ska utgöra stadens 

brottsförebyggande program och tydliggöra att det 

trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet är prioriterat, 

förankrat och att samsyn gäller för syfte och mål med verksamheten. 

Programmet rör alla nämnder och bolagsstyrelser och ger en struktur 

för hur stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete 

ska planeras, genomföras, kommuniceras och följas upp. 

Programmet ska bidra till att det trygghets- och brottsförebyggande 

arbetet i stadens verksamheter utgår från aktuell data, 

kartläggningar, orsaksanalyser, väl avvägda åtgärder och 

samverkan. Dessutom ska arbetet utgå från Agenda 2030 och 

integrera jämställdhets-, barn-, funktionshinder-, hbtq- och 

äldreperspektiven. Socialförvaltningen är positiv till 

stadsledningskontorets förslag på nytt trygghetsprogram som i sin 

helhet stärker stadens trygghetsskapande och brottsförebyggande 

arbete. Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 13 januari 2021 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag till beslut. 

Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Duarte Moreira (MP), Kristin Jacobsson (C), 
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Michaela Hollos (KD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 

beslut. 

Ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S) yrkade bifall till eget förslag 

till beslut. 

 

Reservation 

Ledamöterna Karin Gustafsson, Anders Göransson, Lotten Hammar 

alla (S) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna 

förslaget; 

” 1.Socialförvaltningens förslag till beslut godkännes delvis.  

2.Därutöver anförs följande 

 

Arbetet för jämlikhet och mot segregation är avgörande om vi ska 

skapa ett tryggare Stockholm. Vi vill att alla stadsdelar ska vara 

trygga. Att Stockholm är och upplevs som en trygg och säker stad 

är ett ansvar som vilar på samtliga nämnder och bolagsstyrelser. Det 

är genom förebyggande systematiskt säkerhetsarbete, riktade 

insatser och trygghetsskapande åtgärder i den fysiska miljön, samt 

ett omfattande preventivt socialt arbete som trygghet kan uppnås.  

 

Den gängkriminalitet som plågat vissa av Stockholms stadsdelar 

måste brytas. Att rekryteringen till gängen tillåtits fortsätta är ett 

misslyckande för inte minst Stockholms stad som får sägas ha 

huvudansvaret för att bryta denna utveckling i Stockholm. 

Historiskt dåliga förutsättningar för socialtjänsten under tidigare 

mandatperioder och till skolan under innevarande år bidrar till detta. 

Det räcker inte att det står fina skrivningar i programmet om hur 

viktigt det är med arbetsmarknadsinsatser för unga eller att skolan 

är en av de viktigaste skyddsfaktorerna för att förhindra att barn och 

unga hamnar i kriminalitet om resurser inte avsätts. Som 

arbetsmarknadsförvaltningen skriver: Hög arbetslöshet i ett område 

är ofta en bidragande orsak till att områdets utsatthet ökar också i 

andra avseenden. Verksamheterna som utgör grunden i 

trygghetsarbetet måste ges förutsättningar att bedriva sitt arbete. 

Minskade resurser till förskolan, avskaffad 90-dagarsgarani och 

nedläggning av fritidsgårdar är fel väg att gå.   

 

Vi delar socialförvaltningens synpunkt om det finns frågor och 

verksamheter som har en viktig bäring för trygghetsarbetet som bör 

lyftas fram tydligare i trygghetsprogrammet. Hedersrelaterat våld 

och förtryck, våld i nära relationer, avhopparverksamhet, sociala 

insatsgrupper och arbetet mot missbruk är så pass viktiga att det inte 

räcker att de nämns i en bisats. Till exempel är stadens arbete mot 

våld i nära relationer avgörande för kvinnors trygghet.  
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I förslaget till trygghetsprogram framhålls vikten av samverkan. Det 

är oerhört viktigt med båda intern och extern samverkan för ett 

framgångsrikt trygghetsarbete. Samtliga nämnder och 

bolagsstyrelser behöver bli ännu bättre i att samverka med varandra 

och med andra aktörer som polisen, regionen, näringslivet och 

föreningslivet. Men för att kunna samverka krävs det att varje 

verksamhet är medveten om hur den egna verksamheten bidrar till 

ett tryggare Stockholm både kortsiktigt och långsiktigt. Tyvärr har 

vi sett hur stadens ledning vid ett flertal tillfällen försökt frånsäga 

sig ansvaret för trygghetsarbetet. Istället för att höja ambitionerna 

för stadens förebyggande arbete har ledningen önskat att flytta 

fokus till vad regeringen och andra aktörer bör göra. Det sänder fel 

signaler till stadens verksamheter. Staden förfogar över många 

verktyg som kan användas för att stärka tryggheten.  

 

Vidare saknar vi i programmet skrivningar om segregationens 

effekter på trygghet. Att blunda för vilka risker som sociala 

skillnader innebär kan försvaga stadens förståelse och beredskap för 

social oro. Man kan ställa sig frågande till varför majoriteten inte 

vill ta upp sociala skillnader och om det finns en koppling till de 

senaste årens nedskärningar på det förebyggande arbetet som till 

exempel förskola, skola och feriejobb till unga. De besparingar som 

majoriteten tror sig göra idag kommer att kosta staden ofantliga 

summor i framtiden när färre barn klarar kunskapsmålen och 

segregationen ökar.  

 

Det offentliga rummet tillhör alla. Alla, oavsett kön och ålder, ska 

kunna känna sig trygga överallt i vår stad. Men verkligheten är att 

många stockholmare upplever otrygghet i det offentliga rummet. 

Det var därför som vi i den dåvarande majoriteten år 2018 införde 

en trygghetsfond med 200 miljoner kronor. Fonden syftar till att 

möjliggöra stadsmiljöåtgärder som förebygger brott och bidrar till 

ökad trygghet, säkerhet och trivsel. Det kan exempelvis handla om 

bättre belysning, kameror, pollare, offentlig närvaro och liknande 

projekt för att förstärka den fysiska tryggheten. 

 

Fonden har varit uppskattad av nämnderna. Tyvärr ser vi hur den 

borgerliga majoriteten under sina två år har byråkratiserat, försvårat 

och stoppat insatser. Syftet med fonden om att öka tryggheten och 

säkerheten genom att låta stadsdelar och nämnder lokalt identifiera 

otrygga platser tillsammans med polis, näringsliv, föreningsliv och 

medborgare har försvårats. Till exempel har flertalet nämnder 

identifierat otrygga platser och ansökt medel men sett hur deras 
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ansökan avslagits med en uppmaning att inkomma med en ny 

ansökan igen. Viktiga trygghetsinvesteringar har tyvärr uteblivit.     

 

Programmet knyter an till översiktsplanen vilket vi anser är bra. 

Problemet är återigen att majoritetens handling inte överensstämmer 

med målsättningarna och insatserna som lyfts i programmet. Fokus 

Skärholmen lyfts fram som ett positivt arbete samtidigt som man 

har valt att omorganisera projektet och minska resurserna. Man talar 

även varmt om de strategiska sambanden samtidigt som man 

stoppar många av ambitionerna i det samband som kommit längst, 

nämligen Spångadalen.  

 

Under våren 2020 beslutade kommunfullmäktige om Stockholms 

stads säkerhetsprogram. Det är beklagligt att majoriteten valde att 

remittera ut säkerhetsprogrammet och trygghetsprogrammet vid 

olika tillfällen eftersom trygghet och säkerhet hänger ihop i en 

väldigt stor utsträckning. Det hade varit av stort värde om stadens 

verksamheter hade getts möjlighet att framföra synpunkter med 

båda programmen framför sig.” 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna  Ole-Jörgen Persson 

m.fl. (M), Mariana Duarte Moreira (MP), Kristin Jacobsson (C), 

Michaela Hollis (KD) 

” Under pandemin har många verksamheter för barn stängt ner, 

vilket minskat antalet kontaktytor. Vi skulle mot bakgrund av det 

vilja att barns trygghet i hemmen skrivs fram tydligare i 

programmet. I det rådande läget är det av extra stor vikt att 

socialtjänsten ser de barn som bor i otrygga hemmiljöer och 

tillgodoser deras behov av trygghet. Samverkan mellan skola och 

socialtjänst är central, liksom skolans och socialtjänstens kontakter 

med hemmen, och att familjerna involveras. Inte minst fångar 

socialtjänst och öppen förskola upp barn genom 

familjevårdscentralerna. Även de sociala insatsgrupperna och 

samarbetet mellan elevhälsan och socialtjänsten spelar en viktig 

roll.” 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson m.fl. (V) 

” När nu majoriteten valt att dela upp program för säkerhet och 

trygghet borde programmen gått ut på remiss samtidigt för att det 

ska vara möjligt att få överblick över helheten i hur trygghets- och 

säkerhetsarbetet ska bedrivas. Istället har programmen delats upp 

och säkerhetsprogrammet behandlades under 2019, något vi tycker 

är beklagligt. Vad gäller trygghetsprogrammet ska gälla från och 
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med 2020 vilket av uppenbara skäl inte är möjligt, det bör 

korrigeras till 2021-2023. 

 

Programmet fäster stor vikt vid brottsprevention och 

stadsmiljöfrågor. Det är två mycket viktiga delar i att skapa en trygg 

stad men vi saknar ett tydligare fokus på sociala förebyggande 

insatser som leder till ökad jämlikhet i staden. Det räcker inte med 

en ren och välskött stadsmiljö för att stärka tryggheten och 

förebygga brottslighet. En stabil och välfungerande socialtjänst som 

invånarna känner högt förtroende för är helt avgörande för ett lyckat 

trygghetsarbete. Vi vill sänka trösklarna för tidiga insatser och ge 

ytterligare förutsättningar för god samverkan med förskola, skola, 

fritidsverksamheter, civilsamhälle och andra myndigheter utifrån 

bland annat de rekommendationer som lämnades i Kommissionen 

för ett socialt hållbart Stockholm. Trygghetsprogrammet pekar ut 

stadsdelsnämnderna som en av de mest centrala aktörerna för 

genomförandet av programmet. Stadsdelsnämnderna får genom 

programmet även ett stort ansvar för uppföljning och samordning av 

trygghetsskapande insatser. Förskola, socialtjänst samt 

fritidsverksamheter och aktiviteter för barn och unga beskrivs som 

högt prioriterade områden. Vi håller med om detta men kan 

samtidigt konstatera att den borgerliga majoriteten under tre års tid 

genomfört kraftiga besparingar inom dessa områden. 

Stadsdelsnämnderna har redan ett mycket omfattande 

ansvarsområde och bedriver stor del av stadens viktiga 

kärnverksamhet och skulle behöva en stärkt finansiering. Även 

skolan pekas ut som viktig aktör i trygghetsarbetet, ett 

verksamhetsområde som också drabbats hårt av nedskärningar.  

 

Liksom som i säkerhetsprogrammet efterfrågar vi tydligare 

skrivningar om socioekonomisk segregation i staden. Det finns 

forskning om segregation och dess effekter, bland annat från 

Stockholms universitet som kan vara behjälplig i dessa analyser. 

Programmet bör också kompletteras med analyser av vilka effekter 

den ökade ekonomiska ojämlikheten i staden får på 

säkerhetsarbetet, bland annat i form av tillit i samhället i stort, vilket 

lyfts i programmet som en del av det övergripande målet med 

stadens säkerhetsarbete. Trygghetsprogrammet skulle även kunna 

lyfta fram vilka åtgärder som behövs för att öka tillit och tilltro till 

staden. Även när det rör ekonomisk ojämlikhet och tillit finns det 

forskning som kan vara vägledande. Det faktum att Sverige har gått 

från att vara ett av de länder vars skattesystem omfördelar mest till 

att ha det minst omfördelande skattesystemet inom EU:s kärnländer 

sätter fokus på att enbart ett kommunalt trygghetsprogram aldrig 
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kan öka tryggheten för de mest otrygga. Trygghet är liksom det 

mesta i samhället en klassfråga. 

 

Slutligen vill vi också framhålla att det när det kommer till 

kommunikation är mycket viktigt att komplettera programmet med 

skrivningar om hur kommunikationen ska vara tillgänglig för alla 

oavsett funktionsvariation.” 

Särskilt uttalande 

Christina Wallmark (SD) 

” Målet i Stockholms stads trygghetsprogram är att alla utsatta 

områden och särskilt utsatta områden ska vara borta år 2025. Målet 

för otryggheten är att den ska vara halverad. Bägge dessa mål 

framstår som orealistiska då utvecklingen går åt motsatt håll. 

 

Otryggheten och kriminaliteten breder ut sig än mer, och har 

snarare eskalerat än minskat under en väldigt lång tid. Till stor del 

ligger ansvaret och verktygen till förbättring på nationell nivå. 

Stadens möjligheter att påverka för att stävja organiserad 

brottslighet och bedrägerier är därför begränsade, men att staden 

bedriver ett effektivt brottspreventivt arbete inom de ramar som 

staden har till sitt förfogande är grundstenen till förändring. Utöver 

det egna ansvaret ska staden därför utöva påtryckningar på staten 

om att införa effektiva åtgärder som på sikt kan stoppa den 

nuvarande utvecklingen. 

 

Med bakgrund av ovanstående framstår förslaget på 

trygghetsprogram som alldeles otillräckligt både vad det gäller 

målen och möjligheten för staden att påverka det som sker. Det 

saknas också en utvärdering av de åtgärder som har införts. Ständig 

och adekvat inhämtning och utvärdering av information är en 

förutsättning. Det är genom att skapa förståelse för orsakerna till att 

kriminaliteten frodas trots stora satsningar som staden kan vidta 

åtgärder som förbättrar situationen. 

 

Vi Sverigedemokrater anser det vara av största vikt att de medel 

som staden varje år fördelar mellan olika verksamheter både är 

ändamålsenliga och kostnadseffektiva. Att ständigt utöka budgeten 

för trygghetssatsningar utan att läget förbättras är oansvarigt. 

Sverigedemokraterna har därför i en motion den 19 januari 2020 

föreslagit att staden ska utvärdera hur de införda åtgärderna har 

påverkat tryggheten och brottsutvecklingen. ” 
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Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) 

” Det är bra att man betonar det brottsförebyggande arbetet såväl 

som den samverkan och samordning som behövs i Stockholms stads 

trygghetsprogram 2020-2023. Men trots de stora ambitioner som 

beskrivs i såväl trygghetsprogrammet som styrets budget gällande 

detta så har man konsekvent dragit ned på detta viktiga arbete. 

Socialtjänsten och skolan belastas varje år med besparingskrav och 

inom förskolan vittnar personal om ett ansträngt läge. Det räcker 

inte att ha mål om en tryggare stad om inte de resurser som krävs 

för att upprätthålla arbetet skjuts till.  

 

Programmets övergripande mål är att Stockholm är en trygg, säker 

och välskött stad. Det ska även säkerställa att arbetet utgår från det 

samlade hållbarhetsarbetet i Agenda 2030 och ska genomsyras av 

jämställdhets-, barn-, funktionshinder-, hbtq och äldreperspektiv. 

Ändå har programmet mycket få insatser och förslag gällande 

arbetet med mäns våld mot kvinnor. Den enda hänvisningen som 

görs till insatser handlar kort om stadens Relationsvåldscentrum 

(RVC). RVC är en viktig verksamhet som vi gärna ser att staden 

utvecklar men det räcker inte i förhållande till problemets 

omfattning. Vi hade önskat mer fokus och fler konkreta förslag för 

hur kvinnor och barn ska få en ökad trygghet, särskilt i hemmet som 

är den vanligaste platsen för våldsutövare att begå brott. Dessa 

problem kommer varken ordningsvakter eller övervakningskameror 

att komma åt. 

 

Även gällande hedersrelaterat våld och förtryck nämns endast 

Origo. I programmet står det att personer som utsätts för 

hedersrelaterat våld och förtryck kan vända sig dit, vilket inte 

stämmer. Origo är en verksamhet för barn och unga samt bistår 

stadens medarbetare med kompetensutvecklingsinsatser. Det behövs 

ett förtydligande om vilka möjligheter till stöd och hjälp som finns 

för den vuxen som utsätts för våld, kontroll och hot. 

 

Gång på gång har Feministiskt initiativ föreslagit att staden ska 

införa metoden “Sluta skjut”. Vi ser det därför som glädjande att 

detta program har stort fokus på samverkan mellan olika delar av 

stadens verksamheter såväl som att man utvecklar samarbetet med 

polisen. Vad som dock vore önskvärt är att styret nu lägger 

partiprestigen åt sidan och genast inför den metod som är beprövad 

och dokumenterat framgångsrik för att vända den dystra 

utvecklingen gällande skjutningar, som är en av stadens stora 

utmaningar i förhållande till trygghetsskapande för medborgare.  
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Kommunen har idag ännu inget lagstadgat uppdrag i det 

brottsförebyggande arbetet. Därför är det extra viktigt att ett 

styrdokument som detta är tydligt i sina avgränsningar och vad som 

avses. Med detta program ges stadsdelarna såväl som facknämnder 

ett utökat ansvar för ett område som saknar en tydlig avgränsning 

och där nämnden saknar förfogenhet. Det skulle behöva förtydligas 

i förhållande till stadsdelsnämnderna var deras ansvar börjar och 

slutar samt förtydligas hur samordningsuppdraget ska se ut.  

 

Rasism och hatbrott är vanligt i vår stad. Enligt Nationella 

Trygghetsundersökningen för 2019 uppgav en femtedel av alla som 

utsatts för brott att det fanns ett hatbrottsmotiv. Vanligast är att bli 

utsatt på grund av hudfärg, nationalitet eller etnisk bakgrund, följt 

av religionstillhörighet enligt Brå. Ändå är insatserna för att minska 

otrygghet hos medborgare som utsätts för detta försvinnande få i 

stadens program. Sedan styret tillträdde har flera satsningar som det 

rosaröda styret införde fått mindre resurser eller helt avvecklats. Det 

är en olycklig trend när det tydligt behövs mer antirasistiskt arbete i 

vår stad.  

 

Vilka frågor som ställs i stadens trygghetsmätningar styr även 

utfallet. Med utgångspunkt från Folkets Husbys 

trygghetsundersökning från 2020 så blir det synligt hur viktigt det är 

att stadens mätningar även innehåller frågor som berör både 

interpersonellt våld respektive statligt sanktionerat våld med frågor 

om utsatthet för symboliskt respektive strukturellt våld. ” 
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§ 7 

Utbetalning av ersättning för personlig assistans endast vid 

tillstånd 

Dnr 1.6-12/2021 

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/1767 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar till kommunstyrelsen på remiss om  utbetalning av 

ersättning för personlig assistans endast vid tillstånd 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

 

Ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat promemorian - 

Utbetalning av ersättning för personlig assistans endast vid tillstånd. 

I promemorian föreslås ändringar i socialförsäkringsbalken, lagen 

(1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade och 

förordningen (1993:1090) om stöd och service till vissa 

funktionshindrade. Förslaget på lagändringar syftar till att 

Försäkringskassan och kommunerna ska kunna neka utbetalning av 

ersättning till assistansanordnare som saknar tillstånd från IVO. 

Promemorian föreslår också att informationskedjan mellan IVO och 

kommunen stärks samt att kommunen föreslås bli skyldig att 

meddela IVO när en enskild antas bedriva verksamhet utan tillstånd.  

Socialförvaltningen  ställer sig positiv till utredningens förslag och 

tror att utbetalning av ersättning endast till assistansanordnare med 

tillstånd kommer att öka tryggheten för den enskilde och bidra till 

minskat fusk och missförhållanden inom personlig assistans. 

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 13 januari 2021 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Christina Wallmark (SD) 

” Staten, regionerna och kommunerna har ett gemensamt ansvar för 

att erbjuda metoder som gör funktionsvariationer överkomliga 

oavsett var i landet du bor. Lagen om rätt till assistans är mycket 

viktig då den medfört stora möjligheter för den enskilde med en  

funktionsnedsättning att ges inflytande över den egna 

livssituationen. Sverigedemokraterna har starkt motsatt sig 
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sparkraven inom LSS och uppenbarligen behöver LSS ändras och 

förtydligas för att stoppa de kraftiga inskränkningar som pågått de 

senaste åren.  

 

Tyvärr har larmrapporterna om olika sorters fusk med 

assistansersättning varit många och frekventa. Det är viktigt att 

upprätthålla förtroendet för insatser som har stor betydelse för 

personer med stora behov. Därför är varje förslag om kontroll för att 

säkerställa efterlevnaden av det som är reformens syfte, att 

välkomna.  

 

Det är dock viktigt att komma ihåg att kommunens ansvar för 

assistansersättning är begränsad. Oavsett måste viktiga och 

kostsamma reformer ha ett brett stöd bland skattebetalarna för att få 

den legitimitet den behöver för att kunna försvaras. 

Sverigedemokraterna välkomnar därför också en översyn av 

regelverket på nationell nivå, bland annat att personkretsarna ska 

utgå från behov och inte på diagnoser.  

 

Det finns även systemfel som måste rättas till genom att se över 

arbetskraftsinvandringen och vem som bär ansvar när en assistent 

skickar in fel antal arbetade timmar eller tar ut VAB eller A-kassa 

samtidigt. Sverigedemokraterna anser att ansvaret för detta ska 

ligga på arbetstagaren, inte på arbetsgivaren som idag. Sekretessen 

mellan myndigheterna måste också ses över för att lättare komma åt 

de som fuskar.” 
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§ 8 

Verksamhetsberättelse VB 2020 för Socialnämnden 

Dnr 1.3.1-501/2019 

  

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner verksamhetsberättelsen för 2020 

2. Socialnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till 

kommunstyrelsen 

 

 

Ärendet  
Socialnämnden har under perioden arbetat i enlighet med 

kommunfullmäktiges övergripande inriktningsmål och med 

kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena samt nämndens 

egna mål. Socialnämnden gör den sammantagna bedömningen att 

kommunfullmäktiges tre inriktningsmål uppnås. 

• En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla 

• En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt 

• En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden. 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner 

verksamhetsberättelse för 2020. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 2 februari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson m.fl. (V) ledamoten Karin 

Gustafsson m.fl. (S),  

”Vi vill inleda med att tacka alla anställda inom socialförvaltningen 

som har tagit sig an olika typer av utmaningar som pandemin har 

fört med sig. Mycket bra arbete har bedrivits inom socialnämndens 

verksamhet för år 2020. Vi vill också uttrycka att vi har förståelse 

till varför en del av nämndens mål inte uppnåddes under det gångna 

året. 

 

Däremot finns det andra mål som vi menar hade kunnat nås om den 

politiska majoriteten hade agerat annorlunda. Under hela 
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föregående år var majoriteten passiv inför den ökande 

arbetslösheten och utbetalningar av ekonomiskt bistånd. Trots det 

ökade behovet av arbetsmarknadsinsatser för att möta 

arbetslösheten och den dubblerade ungdomsarbetslösheten kom 

inga förslag eller reformer för att fler arbetslösa ska komma i arbete. 

Majoriteten levde i tron om att budgeten för arbetsmarknadsinsatser 

för 2020 skulle räcka för att möta de utmaningar Stockholm stod 

inför. Den naiva förhållningen illustras av att målet I Stockholm är 

människor självförsörjande och vägen till arbete och 

svenskkunskaper är kort anses vara helt uppfyllt samtidigt som vi 

kan läsa i verksamhetsberättelsen att antalet biståndshushåll har 

ökat med 6,4 procent och summan bistånd ökat med 6,5 procent. 

Läget är allvarligt och staden behöver höja ambitioner för att 

minska segregationen som fördjupas av en ökad arbetslöshet.  

 

Som det framkommer i verksamhetsberättelsen har coronapandemin 

påverkat mottagande av nyanlända. Färre nyanlända har anvisats till 

Stockholm av Migrationsverket under 2020. Men antal anvisningar 

som ska göras är inte stoppade utan har endast förskjutits. Det är 

oerhört viktigt att staden har beredskap för att ta emot de nyanlända 

som kommer att anvisas till vår stad. Byggandet av modulhus för 

nyanlända runt om i staden behöver prioriteras för att säkerställa att 

ingen ska behöva bo i dyra boendelösningar som hotell eller 

vandrarhem.  

 

Vi gläder oss att Framtid Stockholm Järvas har en ny lokal och 

fortsätta med det viktiga arbetet för att fånga upp unga på väg in i 

kriminalitet och åter kunna erbjuda alla de insatser som finns knutna 

till huset.  

 

Vi ser positivt på att arbetet med att stötta anhöriga till personer 

som drabbats av skjutningar har kommit igång. Tyvärr har antalet 

skjutningar ökat i Stockholm under 2020 och för lite har gjorts för 

att komma till rätta med detta. I Malmö har skjutningar och 

sprängningar minskat drastiskt efter att man börjat arbeta med 

projektet ” Sluta skjut”. Projektet kommer nu även att införas i 

Göteborg och vi anser att det är hög tid att den borgerliga 

majoriteten stärker arbetet och tar till sig av fungerande metoder 

från andra städer för att få stopp på det skjutningar och 

sprängningar.  

 

Stockholmsenkäten 2020 visar flera allvarliga trender som kräver 

insatser från staden.  

I årets undersökning, liksom tidigare år, rapporterar flickor i mycket 

större utsträckning än pojkar att de upplever psykisk ohälsa. 
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Tydligast skillnad syns hos flickor i årskurs 9, där 42 procent 

uppger att de är ledsna och deppiga utan att veta varför, jämfört 

med 36 procent 2018. 

De senaste åren har flickor uppgett att de har sämre mående jämfört 

med pojkar i samma ålder. Nu måste politiken agera för att bryta 

utvecklingen. Det är viktigt att tidiga åtgärder sätts in, att elevhälsan 

förstärks och att skolorna arbetar förebyggande för att stärka ungas 

hälsa.  

 

Andelen som blivit utsatta för sexuellt tvång och våldtäkt ökar. 

Enkäten visar att en ökande andel unga flickor i Stockholm har 

tvingats till sex eller blivit våldtagna. Det handlar om var tjugonde 

tjej i årskurs 9 och nästan var tionde tjej i årskurs 2 på gymnasiet. 

Att det här är skrämmande och upprörande uppgifter behöver vi inte 

påpeka. Och som om det inte vore nog så finns det dessutom ett 

mörkertal som gör att siffrorna kan vara ännu värre. Det visar på att 

det finns ett enormt behov av att vuxenvärlden gör mer. Att det 

också i den övergripande trygghetsundersökningen rapporteras att 

personer med funktionsnedsättning hade rapporterat ökad otrygghet 

anser vi är allvarligt. 

 

Att återigen läsa att unga tjejer inte är nöjda eller har en bättre 

livssituation efter insats i form av brottsofferstöd när de blivit 

utsatta för ett brott är nedstämmande. Det har rapporterats under 

flera år och vi anser att det är dags att se över de insatser som sätts 

in och samtidigt överväga hur det kan anpassar för att efter deras 

behov. 

 

I verksamhetsberättelsen framkommer att beläggningen sjunkit på 

stadens skyddade boenden för våldsutsatta. Det går i linje med 

signalerna från kvinnojourerna om att färre och kortare placeringar 

har gjorts de senaste åren. Som förklaring anges i 

verksamhetsberättelsen att stadens relationsvåldsteam har utvecklat 

sina arbetsmetoder så att man inte längre har samma behov av dessa 

insatser. Samtidigt finns det en förklaring och oro hos skyddade 

boenden och kvinnojourer att anledningen till varför antalet 

placeringar minskar handlar mer om att kostnader ska minska. För 

att bringa klarhet i frågan önskar vi att arbetsmetoderna ska 

redovisas.  

 

En stor besvikelse är att arbetet med att bygga bort bristen på SoL 

och LSS-bostäder i staden inte har kommit längre. I Boendeplan 

2020-2030 för bostäder med särskild service SoL och LSS som 

nämnden behandlade i slutet av maj framkom det att det planeras 

för 502 nya lägenheter medan behovet pekar på 1056 nya 
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lägenheter. Bristen på lämpliga boenden gör att stockholmare inte 

får sina behov tillgodosedda och istället hänvisas de till andra orter, 

anhöriga eller att stå många år i kö. Staden måste ta ett omtag för att 

säkerställa fler bostäder med särskild service finns. För att klara av 

att möta behovet av särskilt boende för personer med 

funktionsnedsättning enligt LSS och SoL behövs en samordning på 

stadsövergripande nivå. Stadens målsättning måste vara att ingen 

ska tvingas flytta utanför staden för att kunna få insatsen bostad 

med särskild service. 

 

Det är också oroande att andelen hemlösa i Stockholm ökar för 

första gången på många år, att många hemlösa inte har länkats till 

något hjälpsystem är också oroande och vi hoppas att ansatser görs 

för att åter få så många hemlösa som möjligt in i hjälpsystem.  

 

Avslutningsvis så är det bra att ekonomin är i balans men det är ju 

till stor del tack vare statliga stöd, vi hoppas att det finns en plan för 

att skjuta till pengar när de statliga stöden tar slut för att inte behöva 

införa sparåtgärder. ” 

 

Särskilt uttalande 

Ledamoten Christina Wallmark (SD) 

”Socialnämnden bedriver en omfattande verksamhet med många 

goda insatser inom det sociala området. Trots goda intensioner 

känner sig allt fler i Stockholm otrygga. Brottslighet, 

gängkriminalitet, hedersförtryck, våld i nära relationer, 

våldsbejakande extremism är flera exempel på  företeelser som fått 

fotfäste och brer ut sig, förstör människors liv och skapar otrygghet.  

 

Inom dessa områden finns mycket att göra. För att göra Stockholm 

till en levande, trygg och säker stad behöver de resurser som står till 

buds prioriteras och utvärderas. Socialnämnden behöver inventera 

sin verksamhet så att de ekonomiska och personella resurserna 

används på rätt sätt. Att ständigt tillföra mer medel till diverse 

projekt utan att situationen blir bättre är ett oacceptabelt slöseri med 

skattemedel.  

 

Detta är den viktigaste, kanske den allra viktigaste, framtidsfrågan 

för staden. Sociala insatser behöver prioriteras och främst gå till 

stadens invånare, det vill säga de som bor och legitimt vistas här. 

Idag går delar av socialnämndens resurser till t.ex. olagliga boenden 

och de som saknar uppehållstillstånd.  

 

Även om syftet är att hjälpa människor är detta inte rätt väg att gå. 

Det bidrar till fler problem, understödjer illegala bosättningar och 
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att personer som inte har rätt att vistas här håller sig kvar och 

riskerar att dras in i kriminalitet. För varje nytt brott finns det också 

ett nytt brottsoffer. Tryggheten har försämrats väsentligt. Kvinnor, 

inte minst unga kvinnor i utanförskapsområden, får allt svårare att 

leva i trygghet och jämställdhet.  

 

Samhällsutvecklingen måste vända. Bilden av Stockholm idag 

präglas av allvarliga trygghetsproblem och segregation, vilket är 

långt ifrån visionen om att vara möjligheternas och framtidens stad. 

Pandemin har också inneburit nya utmaningar för staden, dess 

invånare och företag. Risken är överhängande att nämnda problem 

snarar tilltar än blir bättre i pandemins spår. Stadens samtliga 

kommunala enheter, och särskilt socialnämnden, måste kraftsamla 

och prioritera sina resurser rätt för att bekämpa dessa problem. ” 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (S),(V). 
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§ 9 
Boendeplan för våldsutsatta – redovisning av budgetuppdrag 

Dnr 3.1.1-432/2020 

  

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner rapporten Boendeplan för 

våldsutsatta 

2. Socialnämnden godkänner fortsatt inriktning för arbetet med 

att utveckla en boendeplan för våldsutsatta och säkerställa 

att utbudet motsvarar behoven 

3. Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna 

för kännedom. 

 

 

Ärendet 

Socialnämnden fick i budget för 2020 i uppdrag att ta fram en 

boendeplan för våldsutsatta, där det skulle säkerställas att utbudet 

av boenden motsvarade behoven. Underlag till rapporten har 

samlats in via en enkät till stadens relationsvåldsteam där de har 

registrerat behov av akut- och genomgångsbostäder under två 

månader. Resultatet visade att många i målgruppen har medföljande 

barn. Psykisk ohälsa är också relativt vanligt medan missbruk inte 

var så vanligt förekommande. Eftersom detta är den första 

boendeplanen för våldsutsatta i Stockholms stad innehåller den en 

genomgång av vilka boendetyper som är berörda, vad de innebär 

och hur tillgången ser ut. Enkäten visade att 81 procent av 

målgruppen erbjöds ett boende under mätperioden. Behoven av 

skyddat boende väntas öka baserat på den allmänna 

befolkningsökningen i staden, som beräknas till tolv procent de 

kommande tio åren. Förvaltningen föreslår djupare studier av de 

ärenden som inte kan erbjudas boende samt av ett par grupper som 

är utsatta för våld i hög utsträckning. Då det är komplext att 

prognostisera behov av olika typer av boenden för våldsutsatta 

föreslår förvaltningen vidare att man ska få i uppdrag att fortsätta 

arbeta med frågan i syfte att öka kunskaperna och säkerställa att 

utbudet av boenden motsvarar behoven framöver. Förvaltningen 

föreslår att nämnden godkänner redovisningen. 

  

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 28 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag. 
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Yrkanden 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C), 

Michaela Hollis (KD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 

beslut. 

Ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S), vice ordföranden Alexandra 

Mattsson m.fl. (V) yrkade bifall till eget förslag till beslut. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström, ledamoten Jackie 

Nylander båda (V), ledamöterna Karin Gustafsson, Anders 

Göransson, Lotten Hammar alla (S) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

”1.Socialförvaltningens förslag till beslut godkännes delvis   

2.Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna och 

kommunstyrelsen för kännedom 

3.Därutöver anförs följande 

Det är bra att en kartläggning görs av hur boendeplanen ser ut för 

våldsutsatta som har kontakt med socialtjänsten i Stockholms stad. 

Viktigt att komma ihåg är dock att detta bör ses som en 

ögonblicksbild då relationsvåldsteamen har redovisat uppkomna 

behov under en begränsad period. Behov som uppkom innan, men 

kvarstod under mätperioden har således inte räknats med.  

 

Som väntat ligger den stora svårigheten i att tillgodose de 

långsiktiga behoven av boende. I enkäten ingår placeringar på SHIS 

mellanboende för våldsutsatta bland de långsiktiga boendena trots 

att boendetiden i denna typ av boende ligger i snitt ligger på 11 

månader, men också kan vara kortare.  

 

Det som må vara ett att långsiktigt boende för socialtjänsten känns 

inte alltid långsiktigt för den enskilde. Det kan inte anses vara 

acceptabelt att en mamma med flera barn måste hitta nya boenden 

flera gånger under samma år. Det är anmärkningsvärt att 

förvaltningen väljer att tolka det låga resultatet kring långsiktiga 

boenden med att ”Den som väntar på en långsiktig lösning och då 

har en godtagbar boendesituation under väntetiden en. Ofta 

befinner  

sig personen och eventuella medföljande barn på skyddat boende,  

skyddade från våldet och de får stöd i sin situation”.  

 

Utifrån den kunskap vi har om relationsvåldsteamen arbete är det 

sällan som det rör sig om personer som bor på skyddat boende i 

väntan på långsiktiga lösningar. Skyddat boende beviljas sällan om 

behovet av skydd inte längre anses kvarstå. Istället tvingas många 

kvinnor och barn bo på vandrarhem i väntan på en långsiktig 

lösning. För det erbjuds inga andra långsiktiga lösningar. Värt att 
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uppmärksamma är att behovet av stöd för medföljande barn inte kan 

tillgodoses på hotell eller vandrarhem. Det är en stor svaghet för ett 

samhälle som säger sig värna barns rättigheter.    

 

Behovet av likställighet när det gäller placeringar på SHIS 

mellanboende för våldsutsatta samt genomgångsbostäder måste 

säkerställas i hela staden. SHIS boendekedja är den mest stabila och 

trygga boendekedjan för våldsutsatta eftersom personen får bo en 

period med boendestöd för att sedan ta över kontraktet och fortsätta 

vara boende hos SHIS under längre, maximalt fem år. Vi anser att 

det är anmärkningsvärt att mellanboendeformen används så lite av 

stadsdelsnämnderna och önskar att förvaltningen för en dialog med 

stadsdelarna om bristen på placeringar på SHIS. Vidare anser vi att 

majoriteten ska omedelbart säkerställa resurserna så att våldsutsatta 

kan ges det bästa skyddet och stödet. Som det är nu korrelerar 

användningen inte med behovet utan snarare med budgeten vilket vi 

anser vara djupt olyckligt.  

 

Vi delar rapportförfattarnas analys om att det kan vara värt att titta 

på frågan om boendestöd ska ingå i alla placeringar hos SHIS eller 

om det kan göras en individuell bedömning redan från start. Som 

det framkommer i boendeplanen är det främsta behovet för 

våldsutsatta kvinnor och barn en stabil boendelösning, vilket kan 

tillgodoses via SHIS boendeformer. Det är inte alltid som 

våldsutsatta har behov av boendestöd. En förändring som innebär 

att man öppnar upp för att boendestöd inte ska ingå i alla 

placeringar skulle kunna bidra till en ökning av användandet av 

SHIS boende för våldsutsatta.  

 

Avslutningsvis vill vi understryka att bristen på långsiktiga boenden 

för våldsutsatta inte är en fråga som uppstår i ett vakuum. Det är 

resultatet av en passiv bostadspolitik och utförsäljningspolitik som 

högerstyret ägnar sig åt. Att öka möjligheterna för våldsutsatta 

kvinnor och barn att få ett stabilt och tryggt boende efter att ha flytt 

från våld kan inte bara vara ett ansvar för socialnämnden eller 

stadsdelsnämndernas socialtjänst. Som det framkommer i 

boendeplanen: ”Behovet av boenden som förmedlas av 

socialtjänsten till stor del, eller helt, på grund av att personen inte 

kan lösa sin boendesituation själv är mycket beroende av den 

reguljära bostadsmarknaden. Många av de personerna skulle kunna 

bo i en vanlig lägenhet utan socialtjänstens inblandning, om 

möjligheterna att anskaffa en sådan bostad ökade”.  

 

Den grönblå majoriteten måste genast upphöra med att sälja ut 

hyresrätter och istället öka ambitionerna kring byggandet istället 

för, som nu sker, tvärtom. De allmännyttiga bostadsbolagen måste 

ges förutsättningar att bygga hyresrätter. Bostadsbristen måste 

byggas bort och bostäder ska finnas för människor oavsett vilket 

behov de har eller vilket skeende av livet de befinner sig i. Kvinnor 
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och barn som utsätts för mäns våld ska inte riskera att hamna i 

hemlöshet i sin strävan efter ett liv fritt från våld.” 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M), Mariana Moreira Duarte (MP), Kristin Jacobsson (C), 

Michaela Hollis (KD) 

” För den som på grund av hot eller utsatthet för våld inte kan bo 

kvar i sitt hem, måste det finnas en bostad att komma till. Den första 

boendeplanen för våldsutsatta innebär starten på ett systematiskt 

arbete för att tydliggöra behovet och säkerställa att tillgången till 

bostäder för våldsutsatta är tillräcklig. 

 

De flesta som blir utsatta för våld kan erbjudas såväl det akuta som 

det långsiktiga boende som motsvarar deras behov. Tyvärr finns det 

vissa fall där det långsiktiga behovet av boende inte kan tillgodoses. 

Flera av de utsatta har minderåriga barn eller psykisk ohälsa, vilket 

gör att de är i särskilt behov av långsiktiga lösningar. 

 

Den grönblå majoriteten arbetar under året med ett flertal uppdrag 

för att kunna erbjuda adekvat stöd och boendelösningar till 

våldsutsatta personer, i synnerhet med medföljande barn. Under året 

fortsätter socialnämnden, tillsammans med SHIS Bostäder och 

stadsdelsnämnderna, att utveckla arbetet med att kunna tillgodose 

behovet av genomgångsbostäder för målgruppen våldsutsatta som 

tvingas flytta. Genom att arbeta mer strategiskt tillsammans, ett 

större antal enstaka lägenheter spridda i staden än föregående år och 

ökad flexibel användning av hela bostadsbeståndet kommer SHIS 

vid behov att kunna öka eller minska sin kapacitet för att möta 

målgruppens behov av genomgångsbostäder. 

 

En översyn kommer att ske av processkedjan inom 

Bostadsförmedlingens förturssystem för att säkerställa att 

våldsutsatta som har rätt till förtur också får det. Vi fortsätter att 

sätta av 150 genomgångsbostäder för barnfamiljer i osäkra 

boendeförhållanden, och där ingår våldsutsatta familjer. Vi 

fortsätter även med uppdraget att utveckla stödinsatser till barn och 

vuxna såväl under som efter placering vid skyddat boende. 

 

Den grönblå majoriteten tar placerade barns rätt till förskola och 

skola på mycket stort allvar. Vi vill utöka den undervisningstid som 

utbildningsförvaltningens lärteam tillhandahåller för barn på 

skyddat boende som inte kan delta i vanlig skolgång. 

 

Vår förhoppning är att det fortsatta arbetet med boendeplanen 

kommer att visa på ytterligare möjligheter att se till att alla som blir 

utsatta för våld i hemmet får det stöd de behöver.” 

 



Socialnämnden 
Protokoll 
2021-02-16 

24 

 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i förslag till beslut 

och reservation från (V), (S). 
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§ 10 

Årsrapport för funktionshinderinspektörer 2020 

Dnr 3.4.2-489/2020 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner funktionshinderinspektörernas 

rapport  

2. Socialnämnden överlämnar rapporten till kommunstyrelsen 

3. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga 

stadsdelsnämnder för kännedom. 

 

 

Ärendet 

Under 2020 har funktionshinderinspektörerna genomfört två 

kvalitetsgranskningar inom verksamhetsområdet 

funktionsnedsättning som har redovisats i varsin rapport. 

Kvalitetsgranskningen avseende handläggning av insatser för 

personer tillhörande personkrets 2 enligt LSS omfattade fyra 

stadsdelsförvaltningar. Granskningen visade att samtliga 

verksamheter förde fram frågan om bostäder för målgruppen som 

den största utmaningen i arbetet. Kvalitetsgranskningen avseende 

personlig assistans var delvis en uppföljning av granskningen som 

funktionshinderinspektörerna genomförde under 2016. Totalt 

omfattade granskningen sex stadsdelsförvaltningar. Granskningen 

visade att flera av de granskade stadsdelsförvaltningarna arbetat 

aktivt med 2016 års granskningsresultat. Flera av 

utvecklingsområdena från 2016 kunde lyftas fram som styrkor i 

verksamheten i årets uppföljande granskning.  

 

I årets båda granskningar var totalt 32 personer föräldrar till 

minderåriga barn. Granskningsresultaten visade att ett fortsatt 

utvecklingsarbete behövs och att barnrättsperspektivet i 

handläggningen av insatser som rör vuxna behöver stärkas. 

Samarbete med anhöriga och företrädare är av stor vikt för 

målgrupper som har svårigheter att både beskriva de egna 

förmågorna och behovet av stöd. Att regelbundet erbjuda, informera 

om och ge stöd till anhöriga är ett angeläget område att fortsatt 

fokusera på. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner 

rapporten. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 20 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), 

ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S) 

”Vi vill tacka funktionshinderinspektörerna för rapporterna som har 

tagit fram under 2020, inklusive årsrapporten. Rapporterna är 

oerhört värdefull för att verksamheterna ska fortsätta utvecklas. 

Inspektörernas kvalitetsgranskningar visar att staden behöver 

fortsätta arbeta för att likställighet ska råda hela staden och för att 

stärka den enskildes inflytande och självständighet i insatserna som 

den får.  

 

I årsrapporten finns resultaten av funktionshinderinspektörernas 

uppföljningar av berörda verksamheter. Det är glädjande att 

uppföljningarna visar att förbättring har skett inom många områden 

som tidigare har granskats. Samtidigt ser vi att det finns områden 

som behöver utvecklas skyndsamt. Något som även inspektörerna 

och förvaltningen pekar på. Vår förhoppning är att berörda 

förvaltningar sätter in åtgärder för att komma tillrätta med de 

utmaningar som lyfts.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (S),(V). 
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§ 11 

Årsrapport för Socialtjänstinspektörer 2020 

Dnr 3.4.1-791/2020 

 

  

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas 

årsrapport 

2. Socialnämnden överlämnar rapporten till kommunstyrelsen 

3. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga 

stadsdelsnämnder för kännedom 

  

 

Ärendet  

Under 2020 har socialtjänstinspektörerna genomfört granskningar i 

tre stadsdelsförvaltningar gällande familjevård och i fyra 

stadsdelsförvaltningar gällande akut logi vid ekonomiskt bistånd, 

samt följt upp tidigare genomförd granskning från 2019.  

I kvalitetsgranskningarna om familjevården framkom bland annat 

att barn i hög grad gjordes delaktiga och hade inflytande över 

umgängesplaneringen. Det tydligaste utvecklingsområdet var den 

systematiska uppföljningen av barnets fysiska och psykiska hälsa, 

samt tandvård. Granskningen av akut logi vid ekonomiskt bistånd 

visade bland annat att instrumentet Initial bedömning användes i 

hög grad samt att mycket kortvariga biståndsbeslut sällan förekom. 

De tydligaste utvecklingsområdena var att tillämpningen av 

nödprövning skilde sig mellan stadsdelsförvaltningarna samt att 

socialtjänstens organisatoriska förutsättningar blev ett hinder för att 

enskilda med svårare psykosocial problematik fick stöd efter behov.  

 Uppföljningarna av 2019 års granskningar om våld i nära relationer 

visar att granskningsresultaten använts som underlag i 

stadsdelsförvaltningarnas utvecklingsarbete och har bidragit till 

likställighet över staden. Förvaltningen föreslår att nämnden 

godkänner rapporten. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 18 december 2020. 

  

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakomförvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande 

Ordföranden Jan Jönsson (L), ledamöterna Ole-Jörgen Persson m.fl. 

(M).Mariana Moreira Duarte (MP).Kristin Jacobsson (C), Michaela 

Hollis (KD)  
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” Vi vill tacka socialtjänstinspektörerna för denna årsrapport. 

Inspektörernas granskningar spelar en viktig roll i arbetet med att 

utveckla en rättssäker och likvärdig socialtjänst med god kvalitet. 

Det är positivt att familjehemsplacerade barn i stor utsträckning är 

delaktiga i sina ärenden och att deras röst framträder. 

 

Inspektörernas granskning av ekonomiskt bistånd för tillfälligt 

boende omfattar frågan om att söka bostad i annan kommun. 

Inspektörerna konstaterar i rapporten att man kan ifrågasätta om det 

är lagenligt att rätten till bistånd är avhängigt krav på att söka 

bostad över hela landet. Rapporten överlämnas till samtliga 

stadsdelsnämnder och det är viktigt att man diskuterar 

inspektörernas granskning och funderar på vad det skulle kunna 

innebära lokalt. Det är viktigt för rättssäkerheten att handläggningen 

sker på samma sätt i hela kommunen.” 

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), 

ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S) 

” Vi vill tacka socialtjänstinspektörerna för rapporterna som har 

tagit fram under 2020 och den här årsrapporten. Rapporterna är 

oerhört värdefull för att verksamheterna ska fortsätta utvecklas. Två 

av de saker som vi tycker är oroande i rapporten är den bristande 

dokumentationen vid avslag av ekonomiskt bistånd, samt det 

faktum att två stadsdelar bara godkänner bistånd om man söker 

boende i hela landet. Vi ser det som anmärkningsvärt då det inte 

verkar finnas något lagstöd för det förfarandet. De två berörda 

stadsdelsnämnderna bör omedelbart upphöra med detta.     

 

Vår bestämda uppfattning är att de utmaningar som inspektörerna 

lyfter i årsrapporten 2020 ska fångas upp och åtgärdas. Bland annat 

måste socialtjänsten stärka tillgänglighetsperspektiven, säkerställa 

att insatser anpassas till enskildes förmåga och sist inte minst säkra 

den enskildes självbestämmande och integritet. I ett Stockholm för 

alla har invånarna rätt till rättssäkra, likvärdiga bedömningar och 

lika tillgängliga insats.” 
 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (V), (S). 
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§ 12 

Årsrapport om medel för forskning och utveckling 2020 

Dnr 3.2.1-792/2020 

 

Socialnämndens beslut  

1.  Socialnämnden godkänner socialförvaltningens årsrapport 

om medel för forskning och utveckling under 2020 

2. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga 

stadsdelsnämnder 

 

 

Ärendet 

Socialförvaltningens arbete med forskning och utveckling ska bidra 

till utveckling av socialtjänsten och till bättre resultat för brukarna.  

Under 2020 har ett forskningsprojekt med fokus på utvecklingen av 

verksamheten i Barnahus avslutats. En utvärdering om effektiva 

tidiga insatser inom myndighetsutövning rörande ekonomiskt 

bistånd och missbruk har även genomförts under året. 

Forskningsutvärderingar som påbörjades under 2020 om stadens 

relationsvåldscentrum och skolsociala team pågår enligt plan, med 

endast mindre förseningar på grund av rådande pandemi. Lokala 

utvecklingsmedel för totalt 3,5 miljoner kronor har beviljats till 

verksamheter inom sex stadsdelsförvaltningar och 

socialförvaltningen. Stadens satsningar på forskning och utveckling 

behöver tas till vara och finnas med som en naturlig del av det 

systematiska kvalitetsarbetet. Förvaltningen avser att under 2021 på 

ett tydligare sätt koppla ihop forskning och utvecklingsarbetet bland 

annat med budgetuppdragen som syftar till att fånga upp vad 

socialtjänstens insatser ger för resultat för den enskilde individen 

samt in- och utfasningen av effektiva eller ineffektiva metoder. 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner årsrapporten. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 26 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 13 
Rapportering av ej verkställda beslut enligt lag (1993:387) om 
stöd och service till vissa funktionshindrade – LSS och 
socialtjänstlagen - SoL 

Dnr 3.1.1-834/2020 
 
 
Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner stadsdelsnämndernas 

rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 9 § och 

rapportering enligt 28 f § LSS samt 4 kap 1 § SoL, kvartal 3 

år 2020. 

2. Socialnämnden överlämnar stadsdelsnämndernas och 

socialnämndens rapportering av ej verkställda gynnande 

beslut till kommunfullmäktige. 

 

  

Ärendet 

Antalet ej verkställda beslut enligt LSS uppgick kvartal 3, 2020 till 

275 stycken vilket är en ökning med 145 beslut jämfört med kvartal 

3, 2019. Mer än hälften (172 stycken beslut) avser daglig 

verksamhet. Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick till 112 

stycken. Det är en ökning med 52 beslut jämfört med kvartal 3, 

2019. Den vanligaste formen av bistånd som ej verkställts är 

hemtjänst. En orsak till den stora ökningen av ej verkställda beslut 

enligt LSS och SoL är avbrott i verkställighet till följd av Corona-

pandemin. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 

rapporteringen av ej verkställda beslut enligt LSS och SoL, kvartal 

3, 2020 och att rapporteringen överlämnas till kommunfullmäktige. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 29 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 14 
Att höra till – insatser för äldre i utsatta livssituationer 

Dnr 8.1.1-8/2021 

 
  

Socialnämndens beslut  

1. Sociala Missionen beviljas 931 000 kronor för år 2021 för 

projektet  Att höra till – insatser för äldre i utsatta 

livssituationer 

2. Paragrafen justeras omedelbart 

 

  

Ärendet 

Ansökan om tidsbegränsat bidrag med 931 000 kronor för år 2021 

har inkommit avseende projektet ”Att höra till -  insatser för äldre i 

utsatta livssituationer”. Sökande är Sociala Missionen i samverkan 

med föreningarna Ny gemenskap, Hela Människan Stockholms län 

och Immanuelkyrkan. Projektet fick ett tidsbegränsat bidrag för 

åren 2019 och 2020 och ansökan bygger på att fortsätta det arbetet. 

Målgruppen är äldre personer som lever i en utsatt livssituation på 

grund av isolering, utanförskap, psykisk och fysisk ohälsa, missbruk 

och hemlöshet. Förvaltningen föreslår att Sociala Missionen 

beviljas 931 000 kronor för 2021 för projektet Att höra till - insatser 

för äldre i utsatta livssituationer. Utifrån rådande situation med 

covid- 19 önskar socialförvaltningen att sociala missionen i 

återrapporteringen delar med sig av erfarenheter om hur 

målgruppen har påverkats av pandemin. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

den 21 januari  2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag till beslut. 
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§ 15 

Redovisning av verksamhet med personligt ombud vid 

enheten för hemlösa, verksamhetsår 2020 

Dnr 3.1.2-635/2019 

  

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden godkänner redovisningen av verksamheten 

med personligt ombud för hemlösa med psykiska 

funktionshinder för verksamhetsår 2020. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

  

Ärendet 

Länsstyrelsen i Stockholms län har begärt en redovisning av 

verksamheten med personligt ombud för hemlösa med psykiska 

funktionshinder för 2020. Under 2020 har totalt 53 personer, 16 

kvinnor och 37 män, varit aktuella inom verksamheten. De 

vanligaste kontaktorsakerna för både männen och kvinnorna var 

stöd i kontakt med myndighet och eller sjukvård samt bostad och 

ekonomi. Under 2020 har de personliga ombuden uppmärksammat 

upplevda brister i fråga om den enskildes möjligheter att få tillgång 

till samhällsservice. Klienterna har upplevt att de inte alltid har fått 

individanpassad information gällande sitt ärende. 

Uppmärksammade brister har lyfts till ledningsgruppen och 

återkoppling har skett till ombuden. Under året har ombuden stöttat 

klienter i tre överklaganden till Förvaltningsrätten. Förvaltningen 

föreslår att socialnämnden godkänner redovisningen av 

verksamheten med personligt ombud för verksamhetsår 2020. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 20 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut 
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§ 16 

Ansökan om statsbidrag för verksamheten personligt ombud 

år 2021 

Dnr 3.1.2-7/2021 

 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden ansöker om statsbidrag för år 2021 för 

verksamheten personligt ombud. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

  

Ärendet 

Länsstyrelsen i Stockholms län har begärt att en ansökan om 

fortsatta statsbidrag för 2021 avseende verksamhet med personligt 

ombud (PO) ska inlämnas senast 2021-01-15.  Verksamheten 

personligt ombud har sin organisatoriska tillhörighet vid Enheten 

för hemlösa. Ombuden har på så sätt hög tillgänglighet till 

målgruppen och närhet till samarbetsparters som är samlokaliserade 

med Enheten för hemlösa, bland annat Pelarbackens vårdcentral för 

hemlösa och medborgarkontoret. Förvaltningen föreslår att 

socialnämnden godkänner ansökan om fortsatta statsbidrag för 2021 

avseende 2 heltidstjänster för verksamheten personligt ombud. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 11 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.  



Socialnämnden 
Protokoll 
2021-02-16 

34 

 

 

§ 17 

Nytt hyresavtal avseende enheten för hemlösa 

Dnr 2.11.6-836/2020 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att ingå ett 

nytt hyresavtal för enheten för hemlösas lokaler efter 

godkännande av kommunstyrelsens ekonomiutskott.  

2. Förvaltningschefen ges också i uppdrag att upprätta ett nytt 

andrahandshyresavtal med Region Stockholm som 

överensstämmer med huvudavtalets avtalslängd, ansvar och 

villkor. 

 

  

Ärendet 

Förvaltningen  har med stöd av  hyresförhandlingsfunktionen på 

serviceförvaltningen förhandlat fram ett nytt avtalsförslag gällande 

förvaltningens lokaler på Östgötagatan 10. Detta då hyresvärden 

AMF sagt upp nuvarande hyresavtal för omförhandling.  

 

Hyresförhandlingen har pågått under större delen av år 2020 och 

utmynnat i ett avtalsförslag för perioden 2021-10-01—2024-09-30. 

I avtalsförslaget ingår en rabatterad hyra under avtalsperioden. 

Förhandlingen innebär en hyresminskning för nämnden om totalt 

4,2 mnkr under den treåriga avtalsperioden i jämförelse med ett 

hyresavtal utan förhandlad hyresrabatt. Väljer förvaltningen att 

avsluta förhyrningen efter denna avtalsperiod ska hyresrabatten 

återbetalas. Om parterna väljer att förlänga avtalet efter tre år sker 

ingen återbetalning. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner 

nytt hyresavtal för lokaler för Enheten för hemlösa på Östgötagatan. 

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 20 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.  

 

Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V), 

ledamoten Karin Gustafsson m.fl. (S)  

”Förvaltningen driver sedan många år tillbaka verksamhet för 

stadens hemlösa, Enheten för hemlösa som är lokaliserad inne på 

Södermalm i Stockholm. Verksamheten består av allt ifrån 

uppsökare till medborgarkontor, fotvård och annan hälsa och 

sjukvård som bedrivs av region Stockholm i rummen intill. 
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Verksamheten är känd av målgruppen och av samverkanspartners 

runt om i staden och har stöttat många människor i utsatthet och 

hemlöshet.  

 

Det faktum att verksamheten är centralt belägen, välkänd hos 

målgruppen och i närheten av vården är viktigt för hur många man 

når och kan stödja i vägen ur hemlöshet. Utredning visar också att 

det är svårt att hitta jämförbara lokaler där man kan fortsätta bedriva 

verksamhet tillsammans med regionen som inte är för långt från 

city. Vi menar också att en sådan här unik verksamhet måste få 

kosta då lokaliseringen trots allt är avgörande i just detta fall. Vi 

ställer oss ytterst tveksamma till en framtida flytt av Enheten för 

hemlösas lokaler, mot bakgrund av att lokalerna idag fungerar bra 

och är välkända hos målgruppen. Det är glädjande att man nu har en 

lösning för de närmaste åren som gör att verksamheten kan vara 

kvar och vi kommer att fortsätta bevaka frågan framöver.” 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Anna Rantala Bonnier (Fi) instämde i det särskilda 

uttalandet från (V),(S). 
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§ 18 

Projektet Nya Rum – ansökan om verksamhetsbidrag från 

föreningen Ny Gemenskap 

Dnr 8.1.1-467/2020 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden beviljar föreningen Ny Gemenskap ett 

tidsbegränsat bidrag på 976 000 kronor för perioden 

1 mars 2021 till och med 31 december 2021 för projekt 

”Nya Rum”.  

2. Föreningen ska lämna in en redovisning efter 

bidragsperiodens slut. 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

  

 

 

Ärendet 

Föreningen Ny Gemenskap ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 

1 952 000 kronor för perioden 1 januari till och med 

31 december 2021 för projekt ”Nya Rum”. Ansökan gäller en 

förlängning av projektet som bedrivits under 2019-2020. Projektet 

består av stödinsatser gentemot unga vuxna i staden som studerar på 

gymnasium eller går en yrkesutbildning och som omfattas av 

gymnasielagen. För år 2021 ingår hjälp med bostad, arbete, socialt 

företrädandeskap och samhällsinformation. Förvaltningen anser att 

projekt ”Nya Rum” gjort viktiga insatser för målgruppen sedan det 

startade 2019. Förvaltningen bedömer vidare att projektet lever upp 

till kriterierna i riktlinjerna gällande att vara stadsövergripande samt 

att drivas med god kvalitet. Förvaltningen anser att det finns ett 

visst behov av kompletterande insatser inom de områden som 

omfattas av projekt ”Nya Rum”. Då behovet av kompletterande 

insatser är begränsat samtidigt som kostnaderna i ansökan bedöms 

vara orimligt höga anser förvaltningen att Ny Gemenskap ska 

beviljas ett tidsbegränsat bidrag på 976 000 kronor. Förvaltningen 

ser att behovet av stödinsatser för målgruppen minskat sedan 

projektet startade och kommer under året ha en dialog med 

föreningen om behovet av verksamheten efter år 2021.  

 

Socialförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 18 januari 2021. 

 

Beslutsordning 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag till beslut.  
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§ 19 

 

Anmälningsärenden 

 

A. Förvaltningsgruppens protokoll 2020-01-20 

B. Protokoll från funktionshinderrådet 2020-01-21 

C. Tjänstemannabeslut – Nedskrivning av äldre fordringar  

Dnr 3.3.-1-2/2020 

 

Nämnden lägger anmälningsärendena till handlingarna.  
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§ 20 

Övriga frågor 

 

Socialnämndens beslut 

Nämnden uppdrar till förvaltningen att bereda skrivelsen och 

återkomma till nämnden. 

 

Gällande majoritetens satsningar mot sexuella övergrepp och 
psykisk ohälsa 

Skrivelse från (V),(S) med instämmande av (Fi) 

 

”I och med Stockholmsenkäten har vi fått handfasta siffror på att 

många unga tjejer i Stockholm mår dålig. Andelen tjejer som 

uppger att de har utsatts för våldtäkt eller har tvingats till sex har 

ökat markant. Utvecklingen gällande psykisk ohälsa är också 

negativ och 2020 uppvisades de lägsta nivåerna någonsin gällande 

god psykisk hälsa för tjejer. Där tjejer i årskurs nio uppvisade höga 

nivåer av psykisk ohälsa. I verksamhetsberättelsen för 2020 så 

framkommer att stadens brottsofferstöd inte möter tjejers behov lika 

väl som killars. Finns det idag några planer på hur man skall arbeta 

för att öka andelen tjejer som upplever en positiv förändring av sin 

livssituation efter erhållit brottsofferstöd? Satsningar från 

majoriteten gällande övergrepp och ohälsa lyser tyvärr med sin 

frånvaro och vi frågar oss vad staden har för planer för att stötta 

dessa tjejer?  

Att det framgår tydligt i undersökningar att det finns många som 

mår dåligt hjälper tyvärr inte dem utan är bara ett kallt 

konstaterande. Det finns satsningar för ungdomar i majoritetens 

budget men det finns inga som är riktade mot unga tjejer. Att unga 

tjejers mående inte är uppmärksammat i så stor utsträckning i media 

eller är i fokus för den allmänna debatten får inte innebär att deras 

behov eller rättigheter glöms bort. Vi som opposition kräver att 

något görs för att möta ohälsotalen och övergreppen.  

Vi vill mot bakgrund av ovanstående fråga:  

1. Vilka insatser görs för att bryta den negativa utvecklingen 

som framkommer i Stockholmsenkäten för unga tjejer i 

Stockholm?  

2. Vilka satsningar finns för unga tjejer  gällande sexuella 

övergrepp och psykisk ohälsa. 

3. Bedömer förvaltningen att de insatser som finns inom staden 

för att möta ovanstående är tillräckliga eller vad anser 

förvaltningen behövs förstärkas eller utvecklas vidare för att 

vända utvecklingen.” 


